

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 90 –KH/TU, ngày 05/7/2018 của Thành ủy về thực hiện Chương trình số 26–CTr/TU của Tỉnh ủy “thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”**

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 19-NQ/TW); Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 08/NQ-CP);

Căn cứ Quyết định số 756/QĐ-UBND ngày 12/4/2018 của UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW và Chương trình số 26-CTr/TU ngày 21/2/2018 của Tỉnh ủy (sau đây gọi tắt là Quyết định 756/QĐ-UBND);

Căn cứ Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 05/7/2018 của Thành ủy Buôn Ma Thuột thực hiện Chương trình số 26-CTr/TU ngày 21/02/2018 của Tỉnh ủy “thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập” (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 90-KH/TU);

Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Quyết định 756/QĐ-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch số 90-KH/TU của Thành ủy, nhằm tạo chuyển biến về nhận thức, hành động của cán bộ, viên chức và người lao động thuộc các đơn vị sự nghiệp công lập, tiếp tục đổi mới, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập và nâng cao chất lượng hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Giảm thiểu mối các đơn vị sự nghiệp, gắn với tinh giản biên chế và cơ cấu lại việc nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức. Đẩy mạnh xã hội hóa dịch vụ công, sử dụng hiệu quả chi ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp công lập, giữ được vai trò then chốt trong cung ứng dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu

với chất lượng ngày càng được nâng cao, khắc phục tình trạng trùng lắp, chồng chéo hoặc bỏ sót về chức năng và nhiệm vụ giữa các đơn vị.

Đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của nhà nước, phát huy vai trò giám sát của người dân trong quá trình triển khai thực hiện.

Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong quá trình đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng thời gian quy định.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập thành phố.**

Thành phố Buôn Ma Thuột có 111 đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó có 99 trường học trực thuộc và 11 đơn vị sự nghiệp khác (Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục - Thể thao; Đài Truyền thanh – Truyền hình, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Trung tâm phát triển Quỹ đất, Đội Quản lý Trật tự cảnh quan đô thị, Trạm khuyến nông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên, Ban Quản lý khu Tiểu thủ công nghiệp, Ban quản lý chợ thành phố và 02 đơn vị sự nghiệp công lập dự kiến Tỉnh giao về UBND Thành phố tiếp nhận, quản lý cụ thể: Trạm trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm chăn nuôi – Thủ y) với tổng số biên chế được Tỉnh giao cho thành phố có đến ngày 01/8/2018 là 3.556 biên chế (Sự nghiệp giáo dục 3.508 chỉ tiêu, sự nghiệp khác 48 chỉ tiêu) và 131 nhân viên hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ.

### **2. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể.**

Trên cơ sở đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố theo hướng tinh gọn, giảm số lượng đầu mối các đơn vị nhằm hoạt động có hiệu lực, hiệu quả gắn liền với tinh giản biên chế, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, viên chức; nâng cao hiệu quả chi ngân sách nhà nước cho đơn vị sự nghiệp công lập.

Thành phố tiến hành sáp nhập, hợp nhất, giải thể 14/111 đơn vị sự nghiệp công lập, bao gồm: 08 đơn vị sự nghiệp khác và 06 đơn vị sự nghiệp giáo dục theo lộ trình cụ thể như sau:

2.1) Giai đoạn 1: từ nay đến năm 2021, thu gọn đầu mối 07/111 đơn vị sự nghiệp công lập (sáp nhập, hợp nhất 06 đơn vị và giải thể 01 đơn vị), cụ thể:

a) Hoàn thiện việc thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Buôn Ma Thuột, trên cơ sở sáp nhập, hợp nhất Trung tâm Văn hóa Thành phố và Trung tâm Thể dục – Thể thao Thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ Thành phố chủ trì, phối hợp với Giám đốc Trung tâm Văn hóa Thành phố, Trung tâm Thể dục – Thể thao Thành phố và cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thực hiện. *Thời gian hoàn thành quý II/2018.*

b) Thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp trực thuộc UBND Thành phố trên cơ sở sáp nhập, hợp nhất Trạm trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm Chăn nuôi và Thú y, Trạm Khuyến nông Thành phố và chuyển một số chức năng, nhiệm vụ về quản lý nhà nước ở các đơn vị này về phòng Kinh tế Thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Trạm trưởng Trạm Khuyến nông Thành phố chủ trì, phối hợp với Trạm trồng trọt và Bảo vệ thực vật Thành phố, Trạm chăn nuôi – Thú y Thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố xây dựng đề án thực hiện. *Thời gian thực hiện theo tiến độ của Tỉnh*

c) Giải thể Ban Quản lý khu Tiểu thủ công nghiệp Thành phố và giao chức năng, nhiệm vụ về cho phòng Kinh tế Thành phố quản lý.

- Đơn vị thực hiện: phòng Kinh tế Thành phố chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ, phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND Thành phố hoàn thiện đề án trình UBND Tỉnh đề nghị giải thể. *Thời gian thực hiện và hoàn thành sau khi giải quyết xong dự án xử lý nước thải cụm công nghiệp Tân An 1 và 2.*

d) Sáp nhập, hợp nhất Trường THCS Ea Tu và Trường Tiểu học Mạc Thị Bưởi; Trường Tiểu học Ngô Gia Tự sáp nhập trường Tiểu học Nguyễn Huệ; Trường Tiểu học Mạc Đĩnh Chi sáp nhập trường Tiểu học La Văn Cầu.

+ Phấn đấu xóa bỏ 20% điểm trường Mầm non, Tiểu học trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

+ Giao nhiệm vụ y tế học đường cho các trạm y tế xã, phường thực hiện để đảm bảo tính chuyên sâu, đảm bảo trang thiết bị y tế cần thiết; thực hiện cơ chế phối hợp giữa trường học và trạm y tế; cơ chế kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện nhiệm vụ y tế học đường.

+ Rà soát, khuyến khích, tạo điều kiện chuyển đổi mô hình các cơ sở giáo dục từ công lập ra ngoài công lập ở những nơi có khả năng xã hội hoá cao.

- Đơn vị thực hiện: phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan tham mưu UBND Thành phố thực hiện việc rà soát, sáp xếp điều chỉnh lại quy mô lớp học, số học sinh, số lớp một cách hợp lý gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, hình thành trường phổ thông nhiều cấp học (Tiểu học, Trung học cơ sở), tiến hành xây dựng kế hoạch, đề án trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. *Thời gian thực hiện năm 2019 và hoàn thành quý IV/2021.*

đ) Phấn đấu giảm 10% biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách Thành phố.

- Đơn vị thực hiện: phòng Nội vụ Thành phố chủ trì phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố và các phòng, ban liên quan tham mưu UBND Thành phố xây dựng đề án vị trí việc làm gắn với tinh giản biên chế theo Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 05/3/2018 của UBND Thành phố về rà soát, bổ sung đề án tinh giản biên chế của thành phố, giai đoạn 2018 - 2021. *Thời gian thực hiện năm 2019 và hoàn thành quý IV/2021*

e) Phấn đấu có 10% đơn vị tự chủ tài chính; giảm bình quân 10% chi trực tiếp từ ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp công lập so với giai đoạn 2011 – 2015.

- Đơn vị thực hiện: phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch, đề án thực hiện. *Thời gian thực hiện năm 2019 và hoàn thành quý IV/2021*

2.2) Giai đoạn 2: Từ năm 2021 đến năm 2025 tiến hành rà soát, triển khai thực hiện đầy đủ và đồng bộ các chủ trương, cơ chế, chính sách của Đảng và Nhà nước về đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính, tổ chức và hoạt động đơn vị sự nghiệp trực thuộc thành phố. Tiếp tục phấn đấu thu gọn đầu mối 07/104 đơn vị (giải thể 02 đơn vị và sáp nhập, hợp nhất 05 đơn vị) so với năm 2021 giảm 07 đơn vị, cụ thể:

a) Xây dựng báo cáo, đề án trình UBND Tỉnh đề nghị giải thể Đội Quản lý Trật tự cảnh quan đô thị Thành phố và giao nhiệm vụ hoạt động quản lý cho Tổ trật tự các phường, xã.

- Đơn vị thực hiện: phòng Quản lý đô thị Thành phố chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ, phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố và các đơn vị liên quan, UBND các phường, xã tham mưu UBND Thành phố thực hiện. *Thời gian thực hiện và hoàn thành trong năm 2021*

b) Xây dựng kế hoạch, đề án và quyết định giải thể Ban Quản lý Chợ Thành phố Buôn Ma Thuột.

- Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý Chợ Thành phố chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ, phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND Thành phố hoàn thiện đề án trình UBND Tỉnh đề nghị giải thể. *Thời gian thực hiện quý IV/2021*

c) Xây dựng báo cáo, kế hoạch và đề án triển khai việc sáp nhập Đài Truyền thanh – Truyền hình Thành phố và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố để thành lập Trung tâm Truyền thông - Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố, hướng đến là đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước từ đảm bảo kinh phí sang tự đảm bảo một phần chi thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố chủ trì, phối hợp với Đài Truyền thanh – Truyền hình, phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Nội vụ Thành phố và đơn vị có liên quan tham mưu UBND Thành phố thực hiện. *Thời gian thực hiện và hoàn thành trong quý IV/2022*

d) Sáp nhập, hợp nhất Trường THCS Lê Lợi sáp nhập trường Tiểu học Lê Lai; Trường Tiểu học Phan Bội Châu sáp nhập trường Tiểu học Phan Đình Phùng; Trường Tiểu học Nguyễn Tri Phương sáp nhập trường Tiểu học Thái Phiên.

+ Tiếp tục phấn đấu xóa bỏ 20% điểm trường Mầm non, Tiểu học trên địa bàn Thành phố Buôn Ma Thuột.

+ Tiếp tục rà soát, khuyến khích và tạo điều kiện chuyển đổi mô hình các cơ sở giáo dục từ công lập ra ngoài công lập ở những nơi có khả năng xã hội hoá cao.

- Đơn vị thực hiện: phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan tham mưu UBND thành phố thực hiện việc rà soát, sắp xếp điều chỉnh lại quy mô lớp học, số học sinh, số lớp một cách hợp lý gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, hình thành trường phổ thông nhiều cấp học (Tiểu học, Trung

học cơ sở), tiến hành xây dựng kế hoạch, đề án trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. *Thời gian thực hiện năm 2021 và hoàn thành quý IV/2025*

đ) Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Thành phố sáp nhập, hợp nhất Trung tâm bồi dưỡng Chính trị Thành phố thành lập Trung tâm bồi dưỡng Chính trị - Nghề nghiệp – Thường xuyên Thành phố Buôn Ma Thuột.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Thành phố chủ trì, phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng Chính trị Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu tiến hành rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của Trung tâm và xây dựng đề án trình UBND Thành phố. *Thời gian thực hiện năm 2023 và hoàn thành trong quý I/2024*

e) Tiếp tục phấn đấu giảm 10% biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách thành phố.

- Đơn vị thực hiện: phòng Nội vụ Thành phố phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố và các phòng, ban liên quan tham mưu UBND Thành phố thực hiện việc giảm số lượng biên chế theo lộ trình hàng năm. *Thời gian thực hiện năm 2021 và hoàn thành năm 2025*

g) Phấn đấu có 20% đơn vị tự chủ tài chính; giảm bình quân 10% chi trực tiếp từ ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp công lập so với giai đoạn 2011 – 2015.

- Đơn vị thực hiện: phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố xây dựng kế hoạch, đề án thực hiện. *Thời gian thực hiện năm 2021 và hoàn thành năm 2025*

2.3) Giai đoạn 3: Từ năm 2026 đến năm 2030 Thành phố tiếp tục thực hiện việc giảm đầu mối, chỉ còn lại các đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ nhiệm vụ chính trị, quản lý nhà nước và cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu trực thuộc UBND Thành phố.

a) Tiếp tục phấn đấu giảm 10% biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách thành phố.

- Đơn vị thực hiện: phòng Nội vụ Thành phố phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố và các phòng, ban liên quan tham mưu UBND Thành phố thực hiện việc giảm số lượng biên chế theo lộ trình hàng năm. *Thời gian thực hiện năm 2026*

b) Tiếp tục phấn đấu giảm bình quân 15% chi trực tiếp từ ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp công lập so với giai đoạn 2021 - 2025

- Đơn vị thực hiện: phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố xây dựng kế hoạch, đề án thực hiện. *Thời gian thực hiện năm 2026*

c) Tiếp tục rà soát, khuyến khích, tạo điều kiện chuyển đổi mô hình các cơ sở giáo dục từ công lập ra ngoài công lập ở những nơi có khả năng xã hội hoá cao.

- Đơn vị thực hiện: phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan tham mưu UBND Thành phố tiến hành xây dựng kế

hoạch, đề án trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. *Thời gian thực hiện năm 2026*

### **3. Về quản lý biên chế và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.**

- Đổi mới phương thức tuyển dụng, sử dụng, quản lý viên chức và cán bộ quản lý; thực hiện phân loại viên chức theo vị trí việc làm và sắp xếp, bố trí lại cơ cấu viên chức theo hướng vị trí chuyên môn, nghiệp vụ đồng thời xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ, bố trí, sử dụng hợp lý, hiệu quả đội ngũ cán bộ, viên chức.

- Không thực hiện chế độ công chức trong đơn vị sự nghiệp công lập; Thực hiện nghiêm túc về số lượng lãnh đạo cấp phó của các đơn vị sự nghiệp công lập do sáp nhập, hợp nhất; đề xuất thực hiện điều chuyển, sắp xếp lại số lượng cấp phó và thực hiện chế độ đảm bảo theo quy định.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập sau khi đã được phê duyệt. Rà soát, sắp xếp cơ cấu lại và tinh giản biên chế đối với các chức danh kế toán, y tế học đường, thư viện thiết bị trường học tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và hợp đồng theo Nghị định số: 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tổ chức rà soát lại tiêu chuẩn viên chức trong biên chế tại các đơn vị sự nghiệp công lập, những trường hợp chưa đủ tiêu chuẩn phải chuẩn hóa đào tạo, bồi dưỡng hoàn thiện theo chức danh. Các trường hợp chưa đủ tiêu chuẩn nhưng không chuẩn hóa đào tạo, bồi dưỡng để hoàn thiện thì giải quyết chế độ theo quy định.

- Trong quá trình sắp xếp kiện toàn, thực hiện đồng thời rà soát, giải quyết chế độ tinh giản biên chế, thôi việc, nghỉ hưu để hướng chế độ bảo hiểm xã hội đối với đội ngũ viên chức và người lao động, tuyển mới những người có chuyên môn kỹ thuật cao. Bố trí sử dụng người theo vị trí việc làm, phù hợp với khung năng lực.

Đơn vị thực hiện: phòng Nội vụ thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố.

### **4. Đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo cơ chế thị trường, thúc đẩy xã hội hóa dịch vụ sự nghiệp công.**

- Ban hành quy chế quản lý tài chính, tài sản công đảm bảo chặt chẽ phân định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu; bảo đảm công khai, minh bạch hoạt động tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Xây dựng đề án đẩy mạnh việc chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp công lập sang mô hình tự chủ về chi đầu tư, chi thường xuyên; tăng cường phân cấp và tăng tính chủ động; khuyến khích đẩy mạnh việc xã hội hóa, việc phân cấp, giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng phân định rõ việc quản lý nhà nước với quản trị đơn vị sự nghiệp công lập và việc cung ứng dịch vụ sự nghiệp công lập.

Đơn vị thực hiện: phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố.

## **5. Nguyên tắc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND Thành phố.**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố xây dựng đề án sắp xếp, tổ chức lại, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ viên chức và người lao động tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND Thành phố nhằm giảm mạnh đầu mối các đơn vị sự nghiệp công lập. Cơ cấu lại hoặc giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động không hiệu quả.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND Thành phố chủ động phối hợp các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này; định kỳ trước ngày 30 tháng 11 hàng năm báo cáo tình hình triển khai thực hiện gửi về UBND Thành phố (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh, Sở Nội vụ Đăk Lăk và Ban Thường vụ Thành ủy Buôn Ma Thuột.

Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố tổ chức tuyên truyền mục tiêu, ý nghĩa và tầm quan trọng về nội dung yêu cầu đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính và tổ chức lại hệ thống các đơn vị sự nghiệp công lập cho cán bộ, viên chức và người lao động đơn vị mình để thực hiện.

#### **2. Phòng Nội vụ Thành phố.**

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm tổng hợp tiến độ triển khai, báo cáo và kiến nghị UBND Thành phố các biện pháp, giải pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả Kế hoạch. Bám sát các nội dung liên quan trong chương trình làm việc của Ban Thường vụ Thành ủy; Thường trực HĐND&UBND Thành phố để báo cáo theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai có hiệu quả, đồng bộ các nội dung, giải pháp Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 05/7/2018 của Thành ủy và Quyết định số 756/QĐ-UBND ngày 12/4/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Chịu trách nhiệm trong việc thẩm định đề án, kế hoạch của các cơ quan, đơn vị trình UBND Thành phố và cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định hiện hành.

#### **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố.**

Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố xây dựng kế hoạch, lộ trình chuyển đổi cơ chế tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập (có 10% đơn vị tự chủ tài chính từ nay đến 2021 và phần đầu có 20% đơn vị tự chủ tài chính, giai đoạn 2021 – 2025)

#### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố.**

Chủ trì, phối hợp với Đài truyền thanh – truyền hình Thành phố và các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm tạo đồng thuận cho các ngành, các cấp trong việc thực hiện đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính và tổ chức lại hệ thống các đơn vị sự nghiệp công lập.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 05/7/2018 của Thành ủy và Quyết định số 756/QĐ-UBND ngày 12/4/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh các cơ quan, đơn vị kịp thời chủ động đề xuất gửi về phòng Nội vụ Thành phố để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định./.

*Nơi nhận:*

- UBND Tỉnh, Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- TT HĐND&UBND TP ( theo dõi);
- Ban Tổ chức Thành ủy (theo dõi);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND TP(t/h);
- Đảng ủy, HĐND&UBND các phường, xã;
- Lưu VT-TH. (40b)

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



TRƯỜNG CÔNG THÁI